Utilizando-se adequação legal do estipulado na avaliação médica juntada pelo autor (LAUDO IML), verifica-se 

que o percentual indenizável é de: 10% (grau mínimo)  de MEMBRO INFERIOR DIREITO, de acordo com a tabela 

anexa da Lei 11.945/09. 

Assim,  a aludida lesão corresponde a valor INFERIOR pago administrativamente de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), portanto, não havendo de se falar em qualquer 

complementação. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.